

# STATISTISCHE BERICHTE

DES STATISTISCHEN LANDESAMTES NORDRHEIN · WESTFALEN

DÜSSELDORF

LUDWIG-BECK-STR. 23, FERNRUF 62181



\* M I 2 - m 10/65

Ausgegeben am 16. November 1965

Verbraucherpreise  
und  
Preisindex für die Lebenshaltung  
in Nordrhein-Westfalen  
Oktober 1965

Inhalt

	Seite
Erläuterungen . . . . .	1
1. Aufgliederung der Preisänderungen . . . . .	1
2. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen sowie Gebühren und Tarife in Nordrhein-Westfalen . . . . .	2
3. Preisindex für die Lebenshaltung	
a) Nordrhein-Westfalen . . . . .	7
b) Bundesgebiet einschl. Berlin (West) . . . . .	7
4. Preisindex für die Lebenshaltung nach Waren- und Leistungsgruppen in Nordrhein-Westfalen . . . . .	8
5. Langfristige Berechnung des Preisindex für die Lebenshaltung in Nordrhein-Westfalen . . . . .	10

---

"Statistische Berichte" mit \*(Stern) vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle Statistischen Landesämter für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen (Mindestveröffentlichungsprogramm).

Preis dieser Monatsausgabe DM 0,85 zuzüglich Versandkosten  
(Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet).

### Vorbemerkung

Die in diesem Bericht veröffentlichten Landesdurchschnittspreise sind ungewogene Durchschnittspreise aus den Angaben von 20, für Bekleidung und Hausrat aus 17 Berichtsgemeinden. Von der einheitlichen Beschreibung der Waren und Leistungen kann je nach örtlichen Verbrauchsgewohnheiten im Bedarfsfalle geringfügig abgewichen werden. Daher beschränkt sich der Auswertung der absoluten Preise in erster Linie auf die Darstellung der Preisentwicklung von Monat zu Monat.

Wenn Preisänderungen auf einen Wechsel in der Qualität oder im Berichtskreis zurückzuführen sind, werden diese Positionen mit einem a) gekennzeichnet. In diesen Fällen ist auch der entsprechende Vormonatspreis neu berechnet worden.

Die Zeichen der Vorspalte der Verbraucherpreise besagen:

- A = alle Indexgemeinden
- G = größere Indexgemeinden  
(mit 20 000 und mehr Einwohnern)
- H = Landeshauptstadt
- +) = Quelle: Statistisches Bundesamt

### Zeichenerklärung

- JD = Jahresdurchschnitt
- = nichts
- O = weniger als die Hälfte der Einheit
- . = Zahlenangaben nicht vorhanden
- r = berichtigte Zahl
- p = vorläufige Zahl

Erläuterungen

Von Mitte September bis Mitte Oktober sind von insgesamt 364 Verbraucherpreisen und Dienstleistungen des täglichen Bedarfs 140 gestiegen, 28 gefallen und 196 unverändert geblieben.

Stärkere Preissenkungen bei ernteabhängigen Produkten wie Obst und Gemüse ließen auch im Berichtsmonat die Indexziffer der Hauptgruppe "Nahrungs- und Genußmittel" um 0,2 % sinken, obwohl vor allem bei Brot, Milcherzeugnissen sowie Fleisch und Fleischwaren überwiegend Preiserhöhungen festzustellen waren.

Leicht steigende Preise sind auch für die übrigen Hauptgruppen gemeldet worden (die Mehrzahl der Preiserhöhungen liegt unter 1 %); den höchsten Anteil hieran haben die Preise für Brennstoffe und Dienstleistungen.

Die Preisindexziffer für die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen in Nordrhein-Westfalen auf der Basis 1962 = 100 stieg gegenüber dem vorigen Monat um 0,2 %, bzw. um 4,1 % gegenüber dem Vorjahr.

1. Aufgliederung der Preisänderungen

Bedarfsgruppe	Insgesamt erfaßte Waren und Leistungen	Zahl der von Mitte September 1965 bis Mitte Oktober 1965 festgestellten Preisänderungen										Unveränderte Preise
		Preiserhöhungen					Preissenkungen					
		zusammen	davon				zusammen	davon				
			bis 1	1,1 bis 2	2,1 bis 5	über 5		bis 1	1,1 bis 2	2,1 bis 5	über 5	
%					%							
Nahrungsmittel . . . . .	106	35	21	7	5	2	22	3	2	7	10	49
Getränke und Tabakwaren	12	2	2	-	-	-	1	1	-	-	-	9
Hausrat insgesamt . . .	89	37	31	5	1	-	2	2	-	-	-	50
darunter												
aus Holz . . . . .	11	8	8	-	-	-	-	-	-	-	-	3
aus Metall . . . . .	25	9	8	1	-	-	1	1	-	-	-	15
aus Textilien . . . . .	17	12	10	2	-	-	-	-	-	-	-	5
Bekleidung . . . . .	73	56	51	3	2	-	4	4	-	-	-	13
Sonstige Waren und Leistungen . . . . .	84	24	15	7	2	-	-	-	-	-	-	60
Insgesamt . . . . .	364	154	120	22	10	2	29	10	2	7	10	181
dagegen												
von August 1965 bis September 1965 .	364	140	94	25	15	6	28	11	2	4	11	196

2. Verbraucherpreise und Preise für Dienstleistungen

Erhebungs- gemeinden	Ware	Mengen- einheit	Preise in DM		Erhebungs- gemeinden	Ware	Mengen- einheit	Preise in DM		
			1965					1965		
			September	Oktober				September	Oktober	
	<u>Brot und Backwaren</u>					<u>Trockenfrüchte, konser- viertes Gemüse und Obst</u>				
A	Ortsübliches Roggenbrot . . . . .	1 kg	1,11	1,12	A	Sultaninen . . . . .	1 kg	2,53	2,54	
	Helles Mischbrot . . . . .	1 kg	1,15	1,15		Trockenpflaumen . . . . .	1 kg	3,53	3,55	
	Dunkles Mischbrot . . . . .	1 kg	1,13	1,14		Erdnüsse . . . . .	1 kg	4,28	4,28	
	Weißbrot . . . . .	1 kg	1,37	1,37	H	Süße Mandeln . . . . .	1 kg	9,15	9,15	
	Brötchen . . . . .	1 kg	2,05	2,05		Tomatenmark . . . . .	1/10 Dose	0,29	0,29	
	Hefengebäck . . . . .	1 St	0,23	0,23		Gemüsekonserven . . . . .	1/1 Dose	1,52	1,54	
+) Keks, Packung zu 12 Stück, Markenware . . . . .	1 Packung	0,50	0,50	A	Sauerkraut . . . . .	1 kg	1,04	1,06		
	<u>Nährmittel</u>				H	Obstkonserven in Dosen Mirabellen . . . . .	1/1 Dose	1,83	1,84	
A	Weizenmehl, Type 405 . . . . .	1 kg	1,06			1,06	Apfelmus I, tafelfertig	1/1 Dose	0,98	1,01
	Hart- oder Weich- weizengrieß . . . . .	1 kg	1,28	1,28		Ananas . . . . .	2/3 Dose	1,02	1,02	
	Haferflocken, entspelzt . . . . .	1 kg	1,53	1,53		<u>Kartoffeln</u>				
G	Makkaroni . . . . .	1 kg	1,56	1,57	Speisekartoffeln . . . . .	5 kg	1,76	1,80		
	Vollreis . . . . .	1 kg	1,29	1,30		<u>Gemüse und Obst</u>				
H Markenware	Haferflocken, I. Sorte . . . . .	1 kg	2,20	2,20	Weißkohl . . . . .	1 kg	0,73	0,69		
	Nudeln, Eierware . . . . .	1 kg	2,92	2,92	Wirsingkohl . . . . .	1 kg	0,75	0,75		
	Kinderstärkemehl . . . . .	1 kg	2,56	2,56	Blumenkohl . . . . .	1 kg	1,53	1,25		
	Puddingpulver . . . . .	1 Beutel	0,18	0,18	Rotkohl . . . . .	1 kg	0,76	0,73		
+) Markenware	Fertige Suppen (für 4 Teller reichend) . . . . .	1 Packung	0,60	0,60	Mohrrüben . . . . .	1 kg	0,85	0,78		
					Spinat . . . . .	1 kg	1,09	0,85		
+) Markenware	<u>Zucker, Marmelade und Honig</u>				A	Salat . . . . .	1 kg	1,52	1,43	
	Zucker b) . . . . .	1 kg	1,23	1,23		Lauch . . . . .	1 kg	1,95	1,77	
A	Marmelade . . . . .	1 Glas	0,95	0,95	Zwiebeln . . . . .	1 kg	0,93	0,87		
G	Bienenhonig, deutscher Imkerhonig, Markenware . . . . .	1 Glas	4,45	4,43	Bohnen . . . . .	1 kg	1,57	1,81		
	ausländischer, mittlere Qualität . . . . .	1 Glas	2,56	2,55	Erbsen (Sohoten) . . . . .	1 kg	.	.		
+) Markenware	Traubenzucker (250 g) . . . . .	1 Packung	1,15	1,15	Tomaten . . . . .	1 kg	1,50	1,58		
G	<u>Süßwaren und Kakao</u>				H	Inländische Tafeläpfel I. Sorte . . . . .	1 kg	1,54	1,58	
	Fruchtbonbons . . . . .	100 g	0,39	0,39		mittlere Preislage . . . . .	1 kg	1,20	1,22	
	Schokolade . . . . .	100 g	0,58	0,58 <sup>a)</sup>		Inländische Kochäpfel . . . . .	1 kg	0,81	0,77	
	Milchschokolade, Markenware . . . . .	100 g	0,82	0,82		Ausländische Äpfel . . . . .	1 kg	1,62	1,56	
H Markenware	Fralinen . . . . .	125 g	2,00	2,00	Süßkirschen . . . . .	1 kg	.	.		
	Kakao . . . . .	125 g	1,16	1,16	Pflaumen . . . . .	1 kg	1,28	0,81		
A	<u>Hülsenfrüchte</u>				A	Rote Johannisbeeren . . . . .	1 kg	.	.	
	Linsen . . . . .	1 kg	2,24	2,25		Weintrauben . . . . .	1 kg	1,64	1,35	
	Speiseerbsen . . . . .	1 kg	1,51	1,51			<u>Süßfrüchte</u>			
					Zitronen, bei Abnahme von 3 Stück . . . . .	1 kg	1,58	1,56		
					Apfelsinen ohne Kerne . . . . .	1 kg	1,69	1,64		
					Bananen, I. Wahl . . . . .	1 kg	1,39	1,34		
						<u>Milch und Milcherzeugnisse</u>				
					Milch Frische Vollmilch, lose Frische Vollmilch in Flaschen, mindestens 3% Fettgehalt . . . . .	1 Liter	0,50	0,50		
					Kondensierte Milch . . . . .	3 Dosen	0,89	0,89 <sup>a)</sup>		

a) Preis beeinflusst durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwechsel; der entsprechende Vormonatspreis ist neu berechnet  
b) Amtlicher Preis (ohne Kosten für Verpackung).

gen sowie Tarife und Gebühren in Nordrhein-Westfalen

Erhebungsgemeinden	Ware	Mengeinheit	Preise in DM		Erhebungsgemeinden	Ware	Mengeinheit	Preise in DM	
			1965					1965	
			September	Oktober				September	Oktober
A	noch: Miloh und Miloh- erzeugnisse				A	<u>Kaffee und Tee</u>			
	Deutsche Markenbutter . .	1 kg	7,78	7,78	H	Bohnenkaffee . . . . .	1 kg	16,30	16,32
	Quark . . . . .	1 kg	1,61	1,62		Kaffee-Ersatz . . . . .	1 kg	2,80	2,80
G	<u>Käse</u>				A	Schwarzer Ceylon-Tee . .	50 g	1,34	1,33
	Limburger . . . . .	1 kg	2,74	2,76		<u>Alkoholfreie Getränke</u>			
	Edamer oder Gouda . . . .	1 kg	5,02	5,05		Fruchtsaftgetränk . . . .	1 Liter	1,31	1,31
	Harzer . . . . .	1 kg	2,16	2,19	H	Erfrischungsgetränk koffeinhaltig . . . . .	1 Liter	1,34	1,34
	Emmentaler . . . . .	1 kg	6,20	6,23		Apfelsaft . . . . .	1 Liter	0,90	0,90
A	<u>Eier</u>					Orangensaft . . . . .	2/3 Dose	1,06	1,06
	Deutsche Frischeier . . . .	1 St	0,25	0,25		<u>Alkoholische Getränke</u>			
	Ausländische Frischeier . .	1 St	0,24	0,24 <sup>a)</sup>	A	Helles Bier . . . . .	1 Liter	1,88	1,88
H	<u>Öl und Fette</u>					Flaschenbier . . . . .	1 Liter	1,27	1,27
	Pflanzenöl . . . . .	1 kg	2,18	2,18		Einfacher Branntwein . .	0,7 Liter	5,49	5,50
	Margarine					<u>Tabakwaren</u>			
	sog. Spitzensorte . . . .	1 kg	2,52	2,52	+) Zigaretten . . . . .	12 Stück	1,00	1,00	
	sog. Delikateßmargarine	1 kg	2,96	2,96	+) Tabak . . . . .	50-g- Päckchen	1,35	1,35	
	Kokosfett . . . . .	1 kg	3,16	3,16		<u>Oberkleidung</u>			
A	<u>Schmalz</u>					Straßenanzug für Herren			
	Schweineschmalz					reinwollenes Kammgarn .	1 Stück	184,00	185,00
	inländischer Herkunft . .	1 kg	2,45	2,44		wollenes Kammgarn . . .	1 Stück	147,00	148,00
	Importware . . . . .	1 kg	2,03	2,04		Dralon, Trevira, Diolen oder ähnliche Kunstfaser . . . . .	1 Stück	161,00	162,00
A	<u>Fleisch und Fleischwaren</u>					Herrenmantel, Gabardine, Baumwolle . . . . .	1 Stück	85,00	85,30
	Rindfleisch					Sportsacko . . . . .	1 Stück	75,50	75,90
	zum Kochen . . . . .	1 kg	6,44	6,44		Herrenhose . . . . .	1 Stück	43,30	43,30
	zum Schmoren . . . . .	1 kg	10,12	10,15		Berufsanzug . . . . .	1 Stück	20,50	20,50
	Schweinefleisch					Knabenanzug . . . . .	1 Stück	69,60	70,00
	Kotelett . . . . .	1 kg	8,19	8,24		Knabenhose . . . . .	1 Stück	21,60	21,70
	Frisches Bauchfleisch . .	1 kg	4,67	4,77		Damenkleid			
	Kalbfleisch . . . . .	1 kg	9,22	9,22		Wollstoff . . . . .	1 Stück	69,10	69,60
	Hammelfleisch . . . . .	1 kg	5,79	5,79		Baumwollstoff . . . . .	1 Stück	35,10	35,50
	Streichleberwurst . . . . .	1 kg	5,81	5,88		Dralon, Trevira, Diolen oder ähnliche Kunstfaser . . . . .	1 Stück	74,60	75,00
	Jagd- oder Schinkenwurst	1 kg	7,40	7,46		Kittelschürze . . . . .	1 Stück	13,64	13,77
	Streichmettwurst . . . . .	1 kg	6,94	7,00		Mädchenkleid			
Schinken . . . . .	1 kg	12,43	12,50		Wollstoff . . . . .	1 Stück	27,70	28,00	
Speck . . . . .	1 kg	3,46	3,57		Baumwollstoff . . . . .	1 Stück	18,82	18,91	
G	<u>Geflügel</u>					Herrenpullover oder -weste gute Qualität, mit Ärmeln . . . . .	1 Stück	42,60	42,70
	Suppenhuhn . . . . .	1 kg	4,92	4,92		mittlere Qualität, mit Ärmeln . . . . .	1 Stück	30,90	31,00
A	Brathähnchen . . . . .	1 kg	5,07	5,09		einfache Qualität, ohne Ärmel . . . . .	1 Stück	20,50	20,60
	<u>Fische und Fischwaren</u>					Knaberpullover . . . . .	1 Stück	22,60	22,80
A	Seefische					Damenpullover . . . . .	1 Stück	24,40	24,50
	Kabeljau . . . . .	1 kg	3,97	3,99	H	Wetterschutzmantel . . .	1 Stück	10,41	10,41
	Fischfilet, Seelachs (oder Rotbarsch) . . . .	1 kg	4,36	4,29		<u>Stoffe</u>			
H	Fischfilet					Herrenanzugstoff			
	Seelachs . . . . .	1 kg	3,74	3,74		reinwollenes Kammgarn, mittelschwere bis schwere Qualität . . . .	1 m	48,40	48,50
	Kabeljau . . . . .	1 kg	4,60	4,27	A	reinwollenes Kammgarn, leichte bis mittel- schwere Qualität . . . .	1 m	39,80	39,90
	Rotbarsch . . . . .	1 kg	5,07	4,83		wollenes Kammgarn, mittelschwere Qualität	1 m	31,90	32,10 <sup>a)</sup>
A	Heringe in Tomatensoße und Öl, in 200-g-Dosen . . . .	1 Dose	0,85	0,83					
	Salzheringe . . . . .	1 kg	2,55	2,60					
	Rollmops . . . . .	1 kg	3,88	3,94					
+) H	Ülsardinen, etwa 185 g brutto . . . . .	1 Büchse	0,81	0,81					
H	<u>Speisegewürze</u>								
	Senf . . . . .	1 Tube	0,52	0,52					
	Gemahlener weißer Pfeffer	10 g	0,22	0,22					
+) H	Speisesalz . . . . .	1 kg	0,42	0,42					
+) H	Speiseessig . . . . .	1 Liter	1,00	1,01					

net worden. - Die ausführliche Positionsbezeichnung ist der Anlage des Berichtes \* M I 2 - m 1/62 zu entnehmen -



Erhebungsgemeinden	Ware	Mengeinheit	Preise in DM		Erhebungsgemeinden	Ware	Mengeinheit	Preise in DM	
			1965					1965	
			September	Oktober				September	Oktober
G	<u>Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren</u>				H	noch: Elektrotechnische Gegenstände			
	Porzellanteller glattweiß oder einfach dekoriert . . . . .	1 Stück	1,35	1,35		Regler-Bügeleisen . . . . .	1 Stück	34,30	34,30
	weiß mit glattem Goldrand . . . . .	1 Stück	1,76	1,77		Tauchsieder . . . . .	1 Stück	7,03	7,03
	Porzellantasse mit Untertasse glattweiß oder einfach dekoriert . . . . .	1 Stück	1,26	1,26		Elektrokochplatte . . . . .	1 Stück	24,50	24,50
	weiß mit glattem Goldrand . . . . .	1 Stück	1,87	1,87 <sup>a)</sup>		Elektroherd . . . . .	1 Stück	325,00	325,00
	Porzellan-Kaffeekanne . . . . .	1 Stück	5,84	5,84		Rundfunkgeräte Super im Preß- oder Kunststoffgehäuse . . . . .	1 Stück	194,00	194,00 <sup>a)</sup>
	Porzellanschüssel . . . . .	1 Stück	2,24	2,25		Super im Holzgehäuse . . . . .	1 Stück	390,00	392,00 <sup>a)</sup>
	Steingutschüssel . . . . .	1 Stück	2,28	2,29		Musiktruhe . . . . .	1 Stück	725,00	748,00 <sup>a)</sup>
	Geleeglas . . . . .	1 Stück	0,35	0,35		Fernsehempfänger . . . . .	1 Stück	791,00	791,00 <sup>a)</sup>
	Haushaltsbecher . . . . .	1 Stück	0,48	0,48		Rundfunkröhre Lautsprecherröhre . . . . .	1 Stück	8,00	8,00
	Kompotteller . . . . .	1 Stück	0,46	0,46		Mischröhre . . . . .	1 Stück	7,00	7,00
	Kindersaugflasche . . . . .	1 Stück	0,80	0,81		Gleichrichterröhre . . . . .	1 Stück	4,80	4,80
	Milohglaskugel . . . . .	1 Stück	1,31	1,31		Staubsauger . . . . .	1 Stück	200,00	200,00
	Haushaltkonservenglas . . . . .	1 Stück	0,85	0,85		Waschmaschine . . . . .	1 Stück	517,00	517,00
	G	Plastikeimer . . . . .	1 Stück	2,21		2,21	Kühlschrank . . . . .	1 Stück	336,00
Plastikschüssel . . . . .		1 Stück	2,81	2,80	<u>Holz-, Korb- und Bürstenwaren</u>				
Zitronen- und Orangenpresse . . . . .		1 Stück	1,32	1,32	Koohlöffel . . . . .	1 Stück	0,47	0,47	
<u>Eisen-, Blech- und Metallwaren</u>					Wäschekorb . . . . .	1 Stück	20,60	20,60	
Ölofen . . . . .		1 Stück	349,00	349,00	Scheuer- oder Waschbürste	1 Stück	0,99	1,00	
Dauerbrandofen . . . . .		1 Stück	286,00	289,00	Roßhaarbesen . . . . .	1 Stück	5,39	5,39	
Kohleherd . . . . .		1 Stück	.	.	<u>Verschiedene Waren</u>				
Dauerbrand-Zusatzherd . . . . .		1 Stück	312,00	312,00	Gummiring für Einkochglas	1 Stück	0,06	0,06	
Gasherd . . . . .		1 Stück	381,00	382,00	Gummisauger . . . . .	1 Stück	0,50	0,51	
Fleischofopf . . . . .		1 Stück	13,21	13,24	Formwärmflasche . . . . .	1 Stück	4,73	4,73	
Elektrokochtopf . . . . .		1 Stück	19,40	19,46 <sup>a)</sup>	Herrenfahrrad mit Bereifung . . . . .	1 Stück	197,00	197,00	
Schmortopf . . . . .		1 Stück	6,40	6,40	Fahrradbereifung . . . . .	1 Bereifung	16,90	16,90	
Bratpfanne . . . . .		1 Stück	8,38	8,39	Roller . . . . .	1 Stück	40,80	40,80	
Waschofopf . . . . .		1 Stück	25,30	25,40	Celluloidpuppe . . . . .	1 Stück	27,20	27,20	
Eimer . . . . .		1 Stück	5,71	5,70	Rollfilm . . . . .	1 Stück	1,70	1,70	
Wanne . . . . .	1 Stück	20,30	20,30	<u>Reinigungs- und Körperpflegemittel</u>					
EBbesteck, viertellig, rostfreier Stahl . . . . .	1 Besteck	7,31	7,32 <sup>a)</sup>	Kernseife, ungefüllte weiße Markenware 200-g-Riegel . . . . .	1 Stück	0,55	0,57		
+) EBbesteck, Alpaka- (dreiteilig) . . . . .	1 Besteck	23,10	23,40	Zusatzwaschmittel Einweichmittel . . . . .	1 Packung	0,60	0,60		
H Flötenwasserkeseel . . . . .	1 Stück	3,77	3,77	Spülmittel . . . . .	1 Packung	0,30	0,30		
H	<u>Uhren</u>				Reinigungsmittel . . . . .	1 Packung	0,90	0,90	
	Wecker . . . . .	1 Stück	15,49	15,52	Scheuerpulver . . . . .	1 Dose	.	.	
	Tisochuhr . . . . .	1 Stück	130,00	130,00	Waschpulver für Grob-, Weiß- und Buntwäsche . . . . .	1 Packung	1,51	1,51	
	Damenarmbanduhr . . . . .	1 Stück	61,00	61,00	für Feinwäsche . . . . .	1 Packung	1,02	1,02	
	Herrenarmbanduhr . . . . .	1 Stück	48,70	48,70	Schuhcreme . . . . .	1 Dose	0,53	0,53	
H	<u>Elektrotechnische Gegenstände</u>				Scheuertuch . . . . .	1 Stück	0,91	0,91	
	Tischlampe . . . . .	1 Stück	40,30	40,30	Toilettenseife . . . . .	1 Stück	0,52	0,52	
	Taschenlampenhülse . . . . .	1 Stück	1,18	1,18	Rasierseife . . . . .	1 Stück	0,65	0,65	
	Taschenlampenbatterie . . . . .	1 Stück	0,55	0,55	Rasierklingen einfache Qualität . . . . .	1 Packung	0,66	0,66	
H	Glühlampe 25 Watt . . . . .	1 Stück	1,20	1,20	gute Qualität . . . . .	1 Packung	2,00	2,00	
	40 Watt . . . . .	1 Stück	1,20	1,20	Zahnpasta . . . . .	1 gr. Tube	1,27	1,27	
	60 Watt . . . . .	1 Stück	1,20	1,20	Zahnbürste . . . . .	1 Stück	1,61	1,61	
H	Markenware				+) Damenbinden, 10 Stück . . . . .	1 Packung	.	.	
	+) Papiertaschentücher, nicht imprägniert, 20 Stück . . . . .	1 Packung	.	.	+) Fieberthermometer . . . . .	1 Stück	.	.	

Erhebungsgemeinden	Ware	Mengeinheit	Preise in DM		Erhebungsgemeinden	Ware	Mengeinheit	Preise in DM		
			1965					1965		
			September	Oktober				September	Oktober	
A	<u>Schreibwaren und Zeitungen</u>				A	noch: Leistungen, Beiträge und Gebühren				
	Briefumschläge . . . . .	10 Stück	0,23	0,23		Gas für eine 2-Zimmerwohnung mit Küche, günstigster Tarif				
	Briefblock aus weißem holzfreiem Papier . . . . .	1 Stück	1,26	1,27		Kubikmeterpreis bei einer Abnahme von 35 cbm im Monat . . . . .	1 cbm	0,24	0,24	
	Schulheft . . . . .	1 Stück	0,21	0,21		bei einer Abnahme von 25 cbm im Monat . . . . .	1 cbm	0,26	0,26	
	Bleistift . . . . .	1 Stück	0,25	0,25		bei einer Abnahme von 12 cbm im Monat . . . . .	1 cbm	0,27	0,27	
	Kopierstift . . . . .	1 Stück	0,48	0,49		Grund- oder Verrechnungspreis bei einer Abnahme von 35 cbm . . . . .	monatlich	1,40	1,40	
	H Füllhaltertinte . . . . .	1 Flasche	0,70	0,70		bei einer Abnahme von 25 cbm . . . . .	monatlich	1,12	1,12	
	A Tageszeitung . . . . .	1 Monatsbezug	5,21	5,27		bei einer Abnahme von 12 cbm . . . . .	monatlich	0,88	0,88	
	H Reclamheft . . . . .	1 Stück	0,90	0,90		Elektrischer Strom für eine 2-Zimmer-Wohnung mit Küche, günstigster Tarif				
	<u>Feste und flüssige Brennstoffe</u>									
A	Brennholz . . . . .	50 kg	6,95	7,00 <sup>a)</sup>	Grundgebühr bei einer Abnahme von 75 kWh . . . . .	monatlich	3,69	3,71		
	Steinkohlenbriketts . . . . .	50 kg	7,59	7,73	bei einer Abnahme von 60 kWh . . . . .	monatlich	3,58	3,60		
	Steinkohle, inländische EBnuß II . . . . .	50 kg	7,76	7,89	bei einer Abnahme von 43 kWh . . . . .	monatlich	3,58	3,60		
	Braunkohlenbriketts . . . . .	50 kg	4,89	4,99	bei einer Abnahme von 23 kWh . . . . .	monatlich	3,58	3,60		
	Leichtes Heizöl . . . . .	10 l	2,20	2,21	Arbeitspreis bei einer Abnahme von 75 kWh im Monat . . . . .	1 kWh	0,10	0,10		
H Benzin . . . . .	1 l	0,57	0,57	bei einer Abnahme von 60 kWh im Monat . . . . .	1 kWh	0,10	0,10			
<u>Leistungen, Beiträge und Gebühren</u>										
A	Friseurleistungen für Herren				bei einer Abnahme von 23 kWh im Monat . . . . .	1 kWh	0,10	0,10		
	Rasieren . . . . .	1 mal	1,30	1,31	Garagenmiete . . . . .	Monate-Miete	45,00	45,00		
	Haarschneiden . . . . .	1 mal	2,80	2,81	+ Rundfunkgebühr . . . . .	Monatsgebühr	2,00	2,00		
G	Friseurleistungen für Damen				+ Postkarte im Ferndienst . . . . .	1 Postkarte	0,15	0,15		
	Dauerwellen . . . . .	1 mal	17,22	17,25	+ Brief im Ferndienst . . . . .	1 Brief	0,20	0,20		
	Waschen und Legen . . . . .	1 mal	4,64	4,70	+ Postpaket, 5 kg, 200 km . . . . .	1 Paket	1,70	1,70		
H	Besohlen mit Absätzen einschl. Material				+ Telefongespräch (Münzfernsprecher) . . . . .	1 Gespräch	0,20	0,20		
	1 Paar Herrenschuhe		10,98	11,00	+ Eisenbahn, Personenzug, 2. Klasse					
	Ledersohle . . . . .	1 mal	10,98	11,00	Einzelfahrt . . . . .	25 km	2,20	2,20		
H	Gummisohle . . . . .				Arbeiterwochenkarte . . . . .	15 km	8,20	8,20		
	1 mal		9,07	9,09	Miete einschl. Nebenkosten					
	Schneiderinnenarbeit Anfertigung eines Damenkleides . . . . .	1 mal	55,90	56,80	Altbau-Wohnung ohne Bad . . . . .	Monate-miete	63,90	64,00		
A	Entwickeln und Kopieren eines 6 x 9 Rollfilmes (schwarz-weiß) . . . . .				Neubau-Wohnung mit Bad . . . . .	Monats-miete	81,20	81,50 <sup>a)</sup>		
	1 mal		2,28	2,28	Neustbau-Wohnung mit Bad . . . . .	Monats-miete	85,60	86,50 <sup>a)</sup>		
	Entwickeln eines Kleinbildfilmes in schwarz-weiß (24 x 36) und Vergrößerung auf 7,5 x 10,5 cm . . . . .	1 mal	1,21	1,21						
H	Kinoeintrittskarte . . . . .									
	1 Karte		2,23	2,24						
	Theaterkarte im Abonnement . . . . .	1 Abonnement	80,00	80,00						
H	an der Tageskasse . . . . .									
	1 Karte		10,70	10,70						
	Opernkarte im Abonnement . . . . .	1 Abonnement	50,50	50,50						
H	an der Tageskasse . . . . .									
	1 Karte		6,50	6,50						
	Eintrittskarte zum Fußballspiel . . . . .	1 Karte	4,50	4,50						
H	Mitgliedsbeitrag zum Sportverein . . . . .									
	1 Monatsbeitrag		1,50	1,50						
	Leihgebühr für einen Unterhaltungsroman . . . . .	1 Wochengebühr	0,98	0,98						
G	Lehrgangsgebühr einer Volkshochschule . . . . .									
	1 Karte		20,00	20,00						
	Straßenbahn oder Omnibus									
G	Einzelfahrt . . . . .									
	1 Einzelfahrt		0,67	0,67						
G	Wochenkarte . . . . .									
	1 Wochenkarte		5,02	5,02						



3. Preisindex für die Lebenshaltung  
4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen  
des alleinverdienenden Haushaltsvorstandes

a) Nordrhein-Westfalen

1962 = 100

Hauptgruppe <sup>1)</sup> Bedarfsgruppe	1964	1965				Veränderung in % Oktober 1965 gegenüber	
	Oktober	Julii	August	September	Oktober	Oktober 1964	September 1965
<u>nach Hauptgruppen</u>							
Nahrungs- und Genußmittel <sup>2)</sup> . . . . .	104,1	110,6	109,9	109,6	109,4	+ 5,1	- 0,2
Kleidung, Schuhe . . . . .	106,0	108,4	108,4	109,1	109,8	+ 3,6	+ 0,6
Wohnungsmiete . . . . .	114,4	117,8	118,4	118,7	119,4	+ 4,4	+ 0,6
Elektrizität, Gas, Brennstoffe . . . . .	105,1	106,1	106,5	107,0	108,0	+ 2,8	+ 0,9
Übrige Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung . . . . .	104,1	106,7	106,8	107,1	107,3	+ 3,1	+ 0,2
Waren und Dienstleistungen für:							
Verkehrszwecke, Nachrichtenübermittlung . . .	105,7	106,6	106,6	107,1	107,1	+ 1,3	-
Körper- und Gesundheitspflege . . . . .	107,3	109,5	109,6	110,1	110,8	+ 3,3	+ 0,6
Bildungs- und Unterhaltungszwecke . . . . .	104,9	108,1	108,3	108,3	108,8	+ 3,7	+ 0,5
Persönliche Ausstattung; sonstige Waren und Leistungen . . . . .	106,5	109,1	111,0	111,1	111,3	+ 4,5	+ 0,2
<u>nach Bedarfsgruppen</u>							
Ernährung . . . . .	105,0	112,9	112,1	111,6	111,4	+ 6,1	- 0,2
Getränke und Tabakwaren . . . . .	100,1	100,3	100,4	100,5	100,6	+ 0,5	+ 0,1
Wohnung . . . . .	114,7	118,3	118,9	119,2	119,9	+ 4,5	+ 0,6
Heizung und Beleuchtung . . . . .	105,0	105,9	106,3	106,9	107,8	+ 2,7	+ 0,8
Hausrat . . . . .	102,8	104,9	105,0	105,2	105,4	+ 2,5	+ 0,2
Bekleidung . . . . .	106,0	108,4	108,5	109,1	109,7	+ 3,5	+ 0,5
Reinigung und Körperpflege . . . . .	105,3	107,3	107,3	107,7	108,2	+ 2,8	+ 0,5
Bildung, Unterhaltung und Erholung . . . . .	107,0	110,5	111,5	112,6	112,9	+ 5,5	+ 0,3
Verkehr . . . . .	105,1	106,0	106,0	106,5	106,5	+ 1,3	-
Gesamtlebenshaltung . . . . .	105,7	109,9	109,8	109,8	110,0	+ 4,1	+ 0,2

1) Nach dem neuen Güterverzeichnis für den privaten Verbrauch. - 2) Einschließlich Verzehr in Gaststätten.

b) Bundesgebiet einschl. Berlin (West)<sup>3)</sup>

1962 = 100

	1964	1965		Veränderung in % September 1965 gegenüber	
	September	August	September	September 1964	August 1965
Gesamtlebenshaltung . . . . .	105,5	109,6	109,5	+ 3,8	- 0,1

3) Quelle: Statistisches Bundesamt, Fachserie M, Reihe 6

Preisindex nach Waren- und Leistungsgruppen in Nordrhein-Westfalen  
1962 = 100

Ware und Leistung	1964	1965		Veränderung in % Oktober 1965 gegenüber	
	Oktober	September	Oktober	Oktober 1964	September 1965
<u>Ernährung</u> . . . . .	105,0	111,6	111,4	+ 6,1	- 0,2
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs insgesamt . . . . .	97,9	105,3	104,1	+ 6,3	- 1,1
Getreideerzeugnisse . . . . .	109,7	114,8	115,3	+ 5,1	+ 0,4
Brot . . . . .	112,2	119,3	119,7	+ 6,7	+ 0,3
Backwaren . . . . .	110,1	116,2	117,3	+ 6,5	+ 0,9
Nährmittel . . . . .	104,2	104,6	104,7	+ 0,5	+ 0,1
Zucker, Süßwaren und Kakao . . . . .	96,0	96,8	97,0	+ 1,0	+ 0,2
Marmelade und Honig . . . . .	107,1	107,9	107,8	+ 0,7	- 0,1
Hülsenfrüchte . . . . .	99,4	100,2	100,4	+ 1,0	+ 0,2
Trockenfrüchte . . . . .	109,0	111,4	111,5	+ 2,3	+ 0,1
Gemüse- und Obstkonserven . . . . .	86,9	89,5	90,4	+ 4,0	+ 1,0
Pflanzliches Öl und Fette . . . . .	102,6	112,0	112,0	+ 9,2	-
Öl und Kokosfett . . . . .	100,1	109,1	109,1	+ 9,0	-
Margarine . . . . .	103,3	112,9	112,9	+ 9,3	-
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte . . . . .	84,4	98,3	93,7	+ 11,0	- 4,7
Kartoffeln . . . . .	82,3	96,0	98,1	+ 19,2	+ 2,2
Gemüse . . . . .	69,7	84,6	78,7	+ 12,9	- 7,0
Obst und Süßfrüchte . . . . .	94,6	108,0	101,7	+ 7,5	- 5,8
Obst . . . . .	87,3	105,6	97,5	+ 11,7	- 7,7
Süßfrüchte . . . . .	107,0	112,1	108,8	+ 1,7	- 2,9
Speisegewürze . . . . .	101,2	102,8	103,1	+ 1,9	+ 0,3
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs insgesamt . . . . .	110,8	117,2	117,8	+ 6,3	+ 0,5
Milch und Milcherzeugnisse . . . . .	109,1	111,3	111,5	+ 2,2	+ 0,2
Milch . . . . .	112,6	112,8	112,8	+ 0,2	-
Butter . . . . .	105,4	109,2	109,2	+ 3,6	-
Käse . . . . .	107,4	111,9	112,6	+ 4,8	+ 0,6
Eier . . . . .	108,7	128,9	130,3	+ 19,9	+ 1,1
Schweineschmalz . . . . .	105,8	105,9	106,1	+ 0,3	+ 0,2
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel . . . . .	112,4	118,6	119,4	+ 6,2	+ 0,7
Fleisch . . . . .	112,5	122,2	122,7	+ 9,1	+ 0,4
Fleischwaren . . . . .	111,6	115,4	116,6	+ 4,5	+ 1,0
Geflügel . . . . .	118,8	121,7	121,8	+ 2,5	+ 0,1
Fische und Fischwaren . . . . .	109,4	120,9	120,3	+ 10,0	- 0,5
Frischfisch . . . . .	118,0	137,8	134,7	+ 14,2	- 2,2
Salzheringe und Bücklinge . . . . .	116,3	132,3	133,4	+ 14,7	+ 0,8
Fischkonserven . . . . .	102,4	107,8	107,9	+ 5,4	+ 0,1
Nichtalkoholische Getränke . . . . .	104,2	103,4	103,4	- 0,8	-
+ Fertige Mahlzeiten (Verbrauch in Gaststätten) . . . . .	113,5	120,3	120,7	+ 6,3	+ 0,3
<u>Getränke und Tabakwaren</u> . . . . .	100,1	100,5	100,6	+ 0,5	+ 0,1
Bohnenkaffee . . . . .	96,5	96,6	96,8	+ 0,3	+ 0,2
Tee . . . . .	91,5	89,5	88,9	- 2,8	- 0,7
Alkoholische Getränke . . . . .	101,0	101,3	101,4	+ 0,4	+ 0,1
Bier . . . . .	100,6	100,6	100,6	-	-
Branntwein . . . . .	97,7	96,8	97,0	- 0,7	+ 0,2
+ Tabakwaren . . . . .	100,2	100,6	100,6	+ 0,4	-
<u>Wohnung</u> . . . . .	114,7	119,2	119,9	+ 4,5	+ 0,6
darunter					
Wohnungsmiete . . . . .	114,4	118,7	119,4	+ 4,4	+ 0,6
Altbau . . . . .	117,7	123,9	124,1	+ 5,4	+ 0,2
Neubau . . . . .	117,1	121,0	121,5	+ 3,8	+ 0,4
Neustbau . . . . .	111,4	114,6	115,8	+ 3,9	+ 1,0

Noch: Preisindex nach Waren- und Leistungsgruppen in Nordrhein-Westfalen

Ware und Leistung	1964	1965		Veränderung in % Oktober 1965 gegenüber	
	Oktober	September	Oktober	Oktober 1964	September 1965
<u>Heizung und Beleuchtung</u> . . . . .	105,0	106,9	107,8	+ 2,7	+ 0,8
darunter					
Holz . . . . .	113,0	122,2	123,1	+ 8,9	+ 0,7
Kohle . . . . .	111,7	113,6	115,8	+ 3,7	+ 1,9
Heizöl . . . . .	98,7	96,1	96,5	- 2,2	+ 0,4
Gas . . . . .	100,8	100,8	100,8	-	-
Elektrischer Strom . . . . .	100,0	103,2	103,3	+ 3,3	+ 0,1
<u>Hausrat</u> . . . . .	102,8	105,2	105,4	+ 2,5	+ 0,2
darunter					
Möbel aus Holz und Polstermöbel . . . . .	104,7	106,8	107,0	+ 2,2	+ 0,2
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche . . . . .	104,9	107,5	107,9	+ 2,9	+ 0,4
Bett-, Haus- und Küchenwäsche . . . . .	105,5	108,3	108,8	+ 3,1	+ 0,5
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren . . . . .	98,9	100,8	100,8	+ 1,9	-
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) . . . . .	104,0	107,8	108,4	+ 4,2	+ 0,6
Metallwaren . . . . .	107,6	111,6	111,8	+ 3,9	+ 0,2
Elektrotechnische Gegenstände . . . . .	98,9	100,6	100,7	+ 1,8	+ 0,1
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren . . . . .	105,8	109,5	109,8	+ 3,8	+ 0,3
<u>Bekleidung</u> . . . . .	106,0	109,1	109,7	+ 3,5	+ 0,5
darunter					
Oberkleidung . . . . .	107,5	111,2	111,8	+ 4,0	+ 0,5
Herrenoberkleidung . . . . .	105,4	107,7	108,2	+ 2,7	+ 0,5
Damenoberkleidung . . . . .	108,6	112,3	113,1	+ 4,1	+ 0,7
Knabenoberkleidung . . . . .	107,1	111,8	112,4	+ 4,9	+ 0,5
Mädchenoberkleidung . . . . .	109,5	114,8	115,6	+ 5,6	+ 0,7
Stoffe . . . . .	106,6	109,4	109,5	+ 2,7	+ 0,1
Unterkleidung . . . . .	104,2	106,0	106,2	+ 1,9	+ 0,2
Herrenunterkleidung . . . . .	103,5	105,8	106,0	+ 2,4	+ 0,2
Damenunterkleidung . . . . .	103,5	105,0	105,1	+ 1,5	+ 0,1
Knabenunterkleidung . . . . .	106,8	108,7	109,3	+ 2,3	+ 0,6
Mädchenunterkleidung . . . . .	105,7	107,2	107,5	+ 1,7	+ 0,3
Garne . . . . .	106,6	108,5	108,4	+ 1,7	- 0,1
Schuhe . . . . .	104,1	107,0	108,5	+ 4,2	+ 1,4
Besohlen von Schuhen . . . . .	103,7	105,5	105,7	+ 1,9	+ 0,2
<u>Reinigung und Körperpflege</u> . . . . .	105,3	107,7	108,2	+ 2,8	+ 0,5
darunter					
Seifen, Wasch- und Putzmittel . . . . .	102,3	105,7	105,9	+ 3,5	+ 0,2
Seifen . . . . .	108,1	119,1	119,8	+ 10,8	+ 0,6
Andere Waschmittel . . . . .	101,2	102,4	102,4	+ 1,2	-
Putzmittel . . . . .	101,4	104,9	104,9	+ 3,5	-
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege . . . . .	103,6	105,5	106,2	+ 2,5	+ 0,7
Friseurleistungen . . . . .	112,3	114,9	115,8	+ 3,1	+ 0,8
<u>Bildung, Unterhaltung und Erholung</u> . . . . .	107,0	112,6	112,9	+ 5,5	+ 0,3
darunter					
Druckerzeugnisse, Papier- und Schreibwaren . . . . .	107,0	112,7	113,9	+ 6,4	+ 1,1
Druckerzeugnisse . . . . .	108,0	115,0	116,4	+ 7,8	+ 1,2
Papierwaren . . . . .	102,8	104,1	104,4	+ 1,6	+ 0,3
Schreibwaren . . . . .	103,8	105,6	105,7	+ 1,8	+ 0,1
Eintritt zu Oper, Theater und Kino . . . . .	113,1	121,9	122,3	+ 8,1	+ 0,3
<u>Verkehr</u> . . . . .	105,1	106,5	106,5	+ 1,3	-
Öffentliche Verkehrsmittel . . . . .	111,6	111,9	111,9	+ 0,3	-
Örtliche Verkehrsmittel . . . . .	114,6	116,2	116,2	+ 1,4	-
+) Eisenbahn . . . . .	111,2	111,2	111,2	-	-
+) Postgebühren . . . . .	112,3	112,3	112,3	-	-

Langfristige Berechnung des Preisindex für die Lebenshaltung von  
4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Einkommen des alleinverdienenden Haushaltsvorstandes <sup>1)</sup>

Nordrhein-Westfalen

a) nach Bedarfsgruppen

1962 = 100

Zeit	Ernährung	Getränke und Tabakwaren	Wohnung <sup>2)</sup>	Heizung und Beleuchtung	Hausrat	Bekleidung	Reinigung und Körperpflege	Bildung, Unterhaltung und Erholung	Verkehr	Gesamt-lebenshaltung
1938	47,0	43,8	63,9	49,3	54,8	49,1	48,9	57,6	50,2	50,8
1948 2. Halbjahr	79,8	157,1	66,0	64,2	117,9	113,0	84,2	75,2	70,7	86,5
1949	83,5	122,7	65,8	67,5	105,5	102,4	85,9	77,6	71,5	85,2
1950	75,5	117,9	66,1	67,1	89,3	89,7	78,6	74,9	70,8	78,5
1951	83,5	116,6	67,3	72,1	98,7	98,6	86,1	80,9	79,3	85,2
1952	86,6	118,6	68,6	76,8	98,2	91,7	85,3	83,0	83,6	86,6
1953	84,4	111,6	70,7	79,1	92,5	86,6	83,8	81,7	84,6	84,7
1954	85,7	103,8	70,8	83,5	90,9	86,1	82,8	80,2	85,2	84,9
1955	88,2	102,8	73,0	85,7	91,4	85,9	85,1	80,9	85,7	86,6
1956	90,9	102,4	77,8	86,9	93,2	86,6	86,8	84,1	84,9	89,0
1957	92,1	102,0	79,3	90,2	96,7	90,1	88,1	87,0	85,7	90,8
1958	93,5	100,9	80,6	96,2	98,7	92,8	90,6	89,5	92,3	92,8
1959	95,8	99,5	82,7	96,9	97,7	92,7	91,8	90,9	94,1	94,0
1960	95,4	98,8	88,5	97,5	97,6	94,6	93,2	93,1	95,9	95,0
1961	96,6	98,8	96,5	98,2	98,7	96,5	95,9	96,7	99,0	97,2
1962	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1963	103,6	100,3	106,2	102,6	101,6	103,0	102,3	103,7	104,2	103,3
1964	106,1	100,4	112,5	104,3	102,5	105,3	104,3	106,5	105,1	105,6
1965 Januar	108,1	100,2	116,4	106,8	103,7	106,8	106,3	108,4	105,5	107,4
Februar	107,8	100,1	116,5	106,9	104,0	107,1	106,4	108,9	105,5	107,5
März	108,8	100,2	116,7	106,8	104,1	107,5	106,6	109,6	106,0	108,0
April	109,1	100,2	117,3	105,0	104,3	107,7	106,6	109,9	106,0	108,1
Mai	111,0	100,2	117,3	105,3	104,7	108,0	106,7	110,3	106,0	108,9
Juni	112,7	100,2	117,8	105,6	104,9	108,2	107,1	110,4	106,0	109,7
Juli	112,9	100,3	118,3	105,9	104,9	108,4	107,3	110,5	106,0	109,9
August	112,1	100,4	118,9	106,3	105,0	108,5	107,3	111,5	106,0	109,8
September	111,6	100,5	119,2	106,9	105,2	109,1	107,7	112,6	106,5	109,8
Oktober	111,4	100,6	119,9	107,8	105,4	109,7	108,2	112,9	106,5	110,0
November										
Dezember										

b) Gesamtlebenshaltung

1958, 1950 und 1938 = 100

Jahr	Gesamtlebenshaltung			Jahr Monat	Gesamtlebenshaltung		
	1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100		1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100
1938	54,8	64,7	100	1965 Januar	115,8	136,8	211,4
1948 2. Halbjahr	93,3	110,2	170,3	Februar	115,9	136,9	211,6
1949	91,8	108,5	167,7	März	116,4	137,6	212,6
1950	84,6	100	154,5	April	116,5	137,7	212,8
1951	91,8	108,5	167,7	Mai	117,4	138,7	214,4
1952	93,4	110,3	170,5	Juni	118,3	139,7	215,9
1953	91,3	107,9	166,7	Juli	118,5	140,0	216,3
1954	91,5	108,2	167,1	August	118,4	139,9	216,1
1955	93,4	110,3	170,5	September	118,4	139,9	216,1
1956	95,9	113,4	175,2	Oktober	118,6	140,1	216,5
1957	97,9	115,7	178,7	November			
1958	100	118,2	182,7	Dezember			
1959	101,3	119,7	185,0				
1960	102,4	121,0	187,0				
1961	104,8	123,8	191,3				
1962	107,8	127,4	196,9				
1963	111,4	131,6	203,3				
1964	113,8	134,5	207,9				

1) Lebenshaltungsausgaben von rund 750 DM monatlich nach den Verbrauchsverhältnissen von 1962 (für die Zeit von Jan. 1957 bis Dez. 1960 mit Lebenshaltungsausgaben von rund 570 DM monatlich nach den Verbrauchsverhältnissen von 1958, für die Zeit davor mit Lebenshaltungsausgaben von rund 300 DM monatlich nach den Verbrauchsverhältnissen von 1950). - 2) Die Wohnungsmieten wurden bis einschl. 1962 im allgemeinen im Januar, April, Juli und Oktober erhoben. Bei den neben Altbau-Wohnungen erfaßten Neubau-Wohnungen handelt es sich nur um solche, die im Rahmen des sozialen Wohnungsbauprogramms erstellt wurden.